In dieser Sammlung des Dionysius Exiguus wurden verschiedene Canones früherer Konzilien aus dem Griechischen ins Lateinische übersetzt, darunter verschiedene, in denen von den Rechten eines Metropolitan-Bischofs die Rede ist<sup>102</sup>). Karl der Grosse, der sich in der Abfassung seiner Kapitularien von den ihm durch den Papst überreichten Canones

<sup>97</sup>) MGH Cap. I, 24.

<sup>98</sup>) «Et per consilium sacerdotum et optimatum ordinavimus per civitates episcopos, et constituimus super eos archiepiscopum Bonifatium qui est missus sancti Petri.» a. a. O., S. 25.

<sup>99</sup>) Vgl. dazu: 1. *Maassen*, Quellen, S. 422—486, bes. 444—471; 2. *Mordek*, Kirchenrecht, S. 151—162.

<sup>100</sup>) Dionysio-Hadriana: Name der überarbeiteten Sammlung des Dionysius Exiguus zur Unterscheidung zu dessen eigentlichem Werk.

<sup>101</sup>) *Maassen*, Quellen, S. 467.

<sup>102</sup>) *Migne*, PL 67, Sp. 39—80: Dionysius, Exiguus Aliique. Codex Canonum Ecclesiae universae. Concilii Nicaeni Oecumenici I Canones 20, Sp. 39—48, darin Canones IV, VI, Sp. 42f.

Concilii Antiocheni Canones 25, Sp. 59—68, darin Canones 9, Sp. 62; 11, 14, Sp. 64; 19, 20, Sp. 66. Concilii Constantinopolitani Oecumenici II Canones 7, Sp. 75—80; darin Canon 2, Sp. 78. Vgl. S. 7 und Anm. 40 und 41.

inspirieren liess, fühlte sich dem alten Recht verpflichtet<sup>103</sup>). Im Kapitulare von Heristal vom Jahre 779 steht:

*De metropolitans, ut suffraganii episcopi eis secundum canones subiecti sint, et ea quae erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libenti anime emendent atque corrigant»<sup>104</sup>).*

Damit erscheint zum ersten Male in einer fränkischen Quelle der Begriff des Suffraganbischofs in der Bedeutung der Unterordnung unter einen Metropolitan-Bischof<sup>105</sup>), der nun eine persönliche Autorität über den ihm unterstellten Episkopat auszuüben begann<sup>106</sup>).

Um das Jahr 782 schickte Papst Hadrian auf Bitten Karls des Grossen das Pallium<sup>107</sup>) an den Bischof von Reims und übertrug ihm die Rechte eines Erzbischofs<sup>108</sup>). Auf der Synode von Frankfurt 794 erscheint der Erzbischof als zweite gerichtliche Instanz bei kirchlichen Streitfällen:

*«Statutum est a domno rege et sancta synodo, ut episcopi iustitias faciant in suis parrochiis. Si non oboedierit aliqua persona episcopo suo de abbatibus, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis et caeteris clericis vel etiam aliis in eius parrochia, venient ad metropolitatum suum, et ille diiudicet causam cum suffraganeis suis. Comites quoque nostri veniant ad iudicium episcoporum. Et si aliquid est quod episcopus metropolitatus non possit corrigere vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusatu cum literis metropolitano, ut sciamus veritatem rei»<sup>109</sup>).*